Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Aplauso à equipe da Garagem da Bike pela realização do 2º Passeio Ciclístico
de Ibitinga, ocorrido em 22 de fevereiro de 2025, em prol das crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA).

Destinatário:  Equipe  GaragemdaBike  (Rua  Juvenal  Sitoni,  nº  61  –  São  Domingos  –
Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Justificativa:  O Vereador  Ricardo Prado,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais,
vem, respeitosamente, à presença do Plenário, requerer a aprovação da presente MOÇÃO DE
APLAUSO  à  equipe  da  Garagem  da  Bike,  pela  brilhante  organização  e  realização  do  2º
Passeio Ciclístico de Ibitinga, ocorrido no último dia 22 de fevereiro de 2025, no município de
Ibitinga.

O evento reuniu centenas de ciclistas, famílias, apoiadores e membros da comunidade, que
tomaram as ruas da cidade em um grande ato de solidariedade, esporte e conscientização. A
iniciativa teve como principal objetivo promover a inclusão social e dar visibilidade à causa das
crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), reforçando a importância do respeito, da
empatia e da garantia de direitos.

Além de incentivar a prática esportiva e hábitos saudáveis, o passeio ciclístico consolidou-se
como um momento de união comunitária,  fortalecendo laços entre cidadãos,  comerciantes,
patrocinadores  e  voluntários  que  contribuíram  para  o  sucesso  do  evento.  A  mobilização
demonstrou o quanto ações coletivas podem transformar realidades e ampliar o debate sobre
políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência.

Ressalta-se,  ainda,  o empenho,  a organização e o comprometimento de toda a equipe da
Garagem da Bike, que não mediu esforços para garantir uma estrutura segura, acolhedora e
bem planejada, proporcionando aos participantes uma experiência marcante e inspiradora.

Eventos  como  este  engrandecem  o  município  de  Ibitinga,  promovem  o  turismo  local,
movimentam a economia e, sobretudo, fortalecem causas sociais de extrema relevância, como
a inclusão e o apoio às famílias de crianças com TEA.

Diante do exposto,  requer-se que,  após aprovação do Plenário,  seja consignado nos anais
desta Casa Legislativa voto de aplauso e reconhecimento à equipe da Garagem da Bike, com
envio de cópia da presente Moção aos organizadores do evento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2026.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
/2

02
6

 -
 P

ro
t.

43
4/

20
26

 2
3/

02
/2

02
6

17
:3

4.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1008-9FAB-BA5F-8430

MOÇÃO Nº 34/2026

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 24/02/2026
Presidente: MIRA

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
/2

02
6

 -
 P

ro
t.

43
4/

20
26

 2
3/

02
/2

02
6

17
:3

4.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1008-9FAB-BA5F-8430

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
/2

02
6

 -
 P

ro
t.

43
4/

20
26

 2
3/

02
/2

02
6

17
:3

4.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1008-9FAB-BA5F-8430

		2026-02-23T14:36:33+0000

		2026-02-23T15:42:05+0000

		2026-02-23T16:30:36+0000

		2026-02-23T20:04:03+0000

		2026-02-23T20:08:19+0000

		2026-02-23T20:13:49+0000

		2026-02-23T20:23:21+0000

		2026-02-23T20:24:18+0000

		2026-02-23T20:30:19+0000